

Kennzahlen	2011	2010	Q4 2011	Q4 2010	Q3 2011
EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie) Geschäftsjahre geprüft, Quartale ungeprüft					
Umsatzerlöse	275.704	209.419	81.018	57.946	81.665
Bruttogewinnmarge in %	51%	48%	50%	51%	50%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	43.140	27.085	14.339	9.500	13.026
Ergebnis nach Steuern	35.286	23.107	11.763	9.404	9.522
Unverwäss. Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	3,75	3,08	1,13	1,21	0,87
Verwäss. Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	3,67	3,03	1,11	1,16	0,86
Unverwäss. Ergebnis je Aktie in EUR	3,04	2,25	0,92	0,92	0,74
Verwäss. Ergebnis je Aktie in EUR	2,98	2,21	0,91	0,89	0,73
Gesamtauftragsbestand	90.012	66.415	90.012	66.415	89.088

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzerngewinn- und Verlustrechnung (Geschäftsjahre geprüft / Quartale ungeprüft)

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	2011	Q4 2011	2010	Q4 2010
Umsatzerlöse Produkte	245.415	73.107	179.810	48.853
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	30.290	7.911	29.609	9.093
Umsatzerlöse gesamt	275.704	81.018	209.419	57.946
Umsatzkosten	- 136.095	- 40.241	- 109.158	- 28.423
Bruttogewinn	139.609	40.777	100.261	29.523
Bruttogewinnmarge in %	51%	50%	48%	51%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 50.807	- 13.392	- 42.363	- 11.969
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	- 52.024	- 15.441	- 37.640	- 9.964
Sonstige betriebliche Erträge	8.092	2.579	7.962	2.354
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 273	- 133	- 1.001	- 507
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 1.457	- 51	- 134	64
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	43.140	14.339	27.085	9.500
Finanzergebnis	- 6.604	- 2.179	- 3.679	- 324
Ergebnis vor Steuern	36.536	12.161	23.406	9.176
Ertragsteuerergebnis	- 1.250	- 397	- 299	228
Ergebnis nach Steuern	35.286	11.763	23.107	9.404
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF¹⁾	3,75	1,13	3,08	1,21
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF¹⁾	3,67	1,11	3,03	1,16
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	3,04	0,92	2,25	0,92
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	2,98	0,91	2,21	0,89

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Gesamtergebnisrechnung (Geschäftsjahre geprüft / Quartale ungeprüft)

EUR Tausend	2011	Q4 2011	2010	Q4 2010
Ergebnis nach Steuern	35.286	11.763	23.107	9.404
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	- 574	- 574	- 443	- 443
Währungsumrechnung	22.371	22.323	631	258
Sonstiges Ergebnis	21.797	21.749	188	- 185
Gesamtergebnis nach Steuern	57.083	33.512	23.295	9.219

Konzernbilanz (geprüft)

EUR Tausend	zum	31. Dezember 2011	31. Dezember 2010
Aktiva			
Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente		51.735	23.042
Finanzielle Vermögenswerte		13.229	21.198
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		39.734	33.007
Vorräte		58.777	46.740
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		7.823	8.284
Summe kurzfristige Vermögenswerte		171.297	132.270
Sachanlagen		117.196	110.943
Immaterielle Vermögenswerte		224.310	4.432
Anteile an assoziierten Unternehmen		6.295	6.443
Latente Steuern		32.219	31.768
Sonstige langfristige Vermögenswerte		7.241	5.928
Summe langfristige Vermögenswerte		387.262	159.514
Summe Vermögenswerte		558.559	291.784
Passiva			
Verbindlichkeiten			
Verzinsliche Darlehen		9.435	7.011
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		17.069	15.660
Rückstellungen		15.578	11.707
Sonstige Verbindlichkeiten		16.262	12.610
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten		58.344	46.987
Verzinsliche Darlehen		108.090	40.766
Leistungen an Arbeitnehmer		14.455	12.483
Zuwendungen der öffentlichen Hand		0	528
Rückstellungen		21.284	0
Latente Steuern		19.423	0
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		4.792	0
Summe langfristige Verbindlichkeiten		168.045	53.777
Eigenkapital			
Grundkapital		33.425	26.759
Kapitalrücklagen		193.581	102.624
Eigene Aktien		- 23.545	- 15.276
Sonstige Rücklagen (Währungsumrechnung)		23.044	672
Erwirtschaftete Ergebnisse		105.665	76.240
Summe Eigenkapital		332.170	191.019
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten		558.559	291.784

Konzerngeldflussrechnung (Geschäftsjahre geprüft / Quartale ungeprüft)

EUR Tausend	2011	Q4 2011	2010	Q4 2010
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis vor Steuern	36.536	12.161	23.406	9.176
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentl. Hand)	28.193	8.313	22.872	5.855
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	1.972	1.111	1.629	1.053
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	1.844	521	1.801	402
Änderungen bei sonstigen langfrist. Verbindlichk.	4.820	5.136	- 1.531	- 671
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0	-341	- 350
Ergebnis aus dem Verkauf von Finanzinvestitionen	86	0	0	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoz. Unternehm.	1.457	51	134	- 64
Finanzergebnis	6.604	2.179	3.679	324
Änderungen bei Vermögenswerten	- 4.447	2.815	- 9.251	830
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	- 4.839	- 11.941	3.474	- 4.306
Ertragsteuerzahlungen	- 1.891	- 1.845	- 184	- 60
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	70.336	18.501	45.688	12.188
Investitionstätigkeit				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 17.685	- 5.583	- 13.169	- 1.629
Erwerb von Finanzinvestitionen	- 91.983	0	- 14.663	- 3.006
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0	365	350
Erlöse aus dem Verkauf v. Finanzanl. u. Wertpap.	13.047	0	8.229	3.000
Erhaltene Zinsen	1.192	229	845	383
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	- 95.429	- 5.354	- 18.393	- 903
Finanzierungstätigkeit				
Erhaltene Darlehen	128.357	378	13.582	964
Rückzahlung von Schulden	- 59.287	- 10.690	- 34.635	- 10.925
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	- 90	- 90	0	0
Erwerb eigener Aktien	- 9.392	- 1.760	- 8.522	- 1.360
Verkauf eigener Aktien	1.124	547	525	373
Gezahlte Zinsen	- 3.100	- 1.427	- 1.369	- 439
Aufwendungen aus Finanzinstrumenten	-52	0	-803	0
Gezahlte Dividenden	- 5.287	0	0	0
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	1.513	217	245	95
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	53.786	- 12.825	- 30.979	- 11.292
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	28.693	322	- 3.684	- 7
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	23.042	51.413	26.726	23.048
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	51.735	51.735	23.042	23.042

Entwicklung des Konzerneigenkapitals (geprüft)

EUR Tausend	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Eigene Aktien	Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	Erwirtschaftete Ergebnisse	Summe Eigenkapital
Summe Eigenkapital zum 1. Jän. 2010	26.698	100.638	- 7.339	41	53.577	173.616
Jahresergebnis	0	0	0	0	23.107	23.107
Unterschiedsbetrag aus versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten	0	0	0	0	- 443	- 443
Unterschiedsbetrag aus Währungsumrechnung	0	0	0	631	0	631
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	631	22.664	23.295
Anteilsbasierte Vergütungen	0	1.986	0	0	0	1.986
Kapitalerhöhung	60	0	0	0	0	60
Erwerb eigener Aktien	0	0	- 8.522	0	0	- 8.522
Verkauf eigener Aktien	0	0	585	0	0	585
Summe Eigenkapital zum 31. Dez. 2010	26.759	102.624	- 15.276	672	76.240	191.019
Jahresergebnis	0	0	0	0	35.286	35.286
Unterschiedsbetrag aus versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten	0	0	0	0	- 574	- 574
Unterschiedsbetrag aus Währungsumrechnung	0	0	0	22.371	0	22.371
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	22.371	34.712	57.083
Anteilsbasierte Vergütungen	0	3.248	0	0	0	3.248
Gezahlte Dividende	0	0	0	0	- 5.287	- 5.287
Kapitalerhöhung	6.666	0	0	0	0	6.666
Kapitalerhöhung aus Unternehmenszusammenschlüssen	0	87.709	0	0	0	87.709
Erwerb eigener Aktien	0	0	- 9.392	0	0	- 9.392
Verkauf eigener Aktien	0	0	1.124	0	0	1.124
Summe Eigenkapital zum 31. Dez. 2011	33.425	193.581	- 23.545	23.044	105.665	332.170

Segmentberichterstattung (geprüft)

EUR Tausend	2011			2010		
Geschäftssegmente	Produkte	Foundry	Total	Produkte	Foundry	Total
Umsatzerlöse brutto	246.014	30.134	276.148	179.810	29.609	209.419
Eliminierung v. Intersegmentumsätzen	- 1	- 442	- 443	0	0	0
Umsatzerlöse konsolidiert	246.013	29.692	275.704	179.810	29.609	209.419
Forschungs- u. Entwicklungsaufwendungen	47.909	1.837	49.746	41.775	1.140	42.915
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	56.165	8.166	64.331	25.253	6.248	31.501
Segmentvermögen	265.764	4.315	270.078	32.351	4.449	36.799

Überleitung der Segmentergebnisse zu Gesamtergebnis

EUR Tausend	2011	2010
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit laut Segmentberichterstattung	64.331	31.501
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 1.430	- 134
Abschreibung aus Unternehmenserwerb	- 3.907	0
Forschungsförderungen	6.589	4.880
Nichtallokierte Gemeinkosten	- 22.443	- 9.162
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	43.140	27.085
Finanzergebnis	- 6.604	- 3.679
Ergebnis vor Steuern	36.535	23.406

Überleitung des Segmentvermögens zu Gesamtvermögen

EUR Tausend	2011	2010
Vermögenswerte per Segmentberichterstattung	270.078	36.799
Sachanlagen	104.705	107.893
Vorräte	58.777	46.740
Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und kurzfristige Investitionen	64.963	44.240
Latente Steuern	32.219	31.768
Anteile an assoziierten Unternehmen	6.295	6.443
Immaterielle Vermögenswerte	3.675	3.232
Andere Vermögenswerte	17.845	14.670
Summe Vermögenswerte	558.559	291.784

Umsätze nach geografischen Segmenten

EUR Tausend	2011	2010
EMEA ²⁾	123.037	101.256
Nord- und Südamerika	26.563	27.993
Asien/Pazifik	126.105	80.170
Total	275.704	209.419

²⁾ Europa, Mittlerer Osten, Afrika

Segmentinformationen werden auf Grundlage der internen Berichtsstruktur für die Segmente „Produkte“ und „Foundry“ angegeben und auf Basis der Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften der IFRS ermittelt. Das Segment „Produkte“ beinhaltet Entwicklung und Vertrieb von analogen integrierten Schaltungen (Integrated Circuits, ICs). Die Kunden stammen vorwiegend aus den Bereichen Consumer, Kommunikation, Industrie, Medizintechnik und Automobilindustrie. Unter dem Segment „Foundry“ weisen wir die Auftragsfertigung von analogen/Mixed-signal ICs basierend auf Designs unserer Kunden aus.

Die geographischen Segmente sind nach den drei Regionen gegliedert, in denen der Vertrieb erfolgt: „EMEA“ (umfasst Europa, Nahost und Afrika), „Nord- und Südamerika“ und „Asien/Pazifik“. Bei der Präsentation der Information auf Basis geografischer Segmente beruht der Segmentumsatz auf der geografischen Lage der Kunden (Rechnungsadresse).

Die Segmentmaßzahl „Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit“ setzt sich aus dem Bruttogewinn, den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen, den Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen sowie den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen zusammen.

Die Vermögenswerte der Segmente erfassen grundsätzlich die zuordenbaren Vermögenswerte Kundenforderungen und segmentspezifisches materielles und immaterielles Anlagevermögen. In den Überleitungen werden Posten ausgewiesen, die definitionsgemäß nicht Bestandteil der Segmente sind.

Investitionen nach Segment beinhalten die gesamten Kosten (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand), die während der Berichtsperiode zum Erwerb von Segmentvermögenswerten angefallen sind, welche voraussichtlich mehr als eine Periode lang verwendet werden.